
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

       

Akce 
 

Mikulášská nadílka v naší škole 
Jak už všichni víme, tak 5. prosince k nám chodí Mikuláš  

s andělem a čertem. A na naší škole tomu nebylo jinak. 

Mikuláš se svými pomocníky prvně přišel obdarovat děti  

do školky a oni za to řekly krásnou básničku. Sice se čerta 

mohly bát, ale anděl jim pomáhal s jejich statečností.  

No a hned poté spěchali za dětmi na první stupeň. Ony též 

řekly básničku a byly obdarovány. Samozřejmě se Mikuláš šel podívat i na druhý 

stupeň, aby i starší o to nebyli připraveni. Všichni byli spokojeni. Děkujeme žákům  

9. ročníku, že se této role ochotně ujali. 
Autor: Natálie Nevrklová 8. ročník 

 

Mikulášova štědrost 
Ahoj/dobrý den, teď vám povím o divadelním představení Mikulášova štědrost. Dne 

4.12. 2022 se konalo v 16:00 v kostele ve Vlasaticích divadlo Mikulášova štědrost. 

Představení pojednávalo o chudém Mikulášovi, který přišel k nám do Vlasatic. Navštívil 

bohaté a chudé lidi. Chudí mu poskytli střechu nad hlavou a on jim za to splnil tři přání. 

Na závěr představení rozdával Mikuláš se svými anděly balíčky se sladkostmi pro děti. 

Představení se všem velmi líbilo. 
Autoři: Jan Provázek, Natalie Nevrklová 8. ročník 

 

Digitální výchova 
Digitální výchovy se zúčastnila sedmá, osmá a devátá třída. Obsahovala 3 sezení, která 

vždy trvala 2 vyučovací hodiny. Tím celým nás provázel sympatický lektor Michal.  

V prvním sezení jsme se společně seznámili a on nám řekl, na jaké bázi fungují 

reklamy. V druhém jsme si popovídali o látce dopamin, která nám dodává pocit štěstí  

a jak ji dostat i v normálním životě a ne jen díky sociálním sítím. A na posledním jsme 

hledali pocity, které nám sociální sítě způsobují. Do toho všeho byla zapojena i nějaká 

pohybová aktivita a všechno co se týkalo těchto témat, nám promítal na interaktivní 

tabuli. Konalo se to i pro rodiče a učitele, vždy odpoledne po sezení se žáky. Myslím, že 

nás obdaroval spousty informacemi, které se v téhle době stávají důležitými.  
Autor: Natálie Nevrklová 8. ročník 

 



 

 

              

       

Návštěva knihovny  

Naše třída uspořádala dne 6.12.2022 návštěvu knihovny  

v Pohořelicích. Paní knihovnice nás mile přivítala  

a přečetla nám úryvek z knihy o Mikuláši. Součástí programu 

byla i prohlídka knihovny. Knihovna je velmi útulná a moderní 

a má širokou zásobu knih, jak pro děti, tak i dospělé. 

Návštěva se mi moc líbila, mám už  

i vybranou knihu, kterou bych si chtěla půjčit. Na závěr jsme si 

odnesli jako dárek klíčenky a záložky s citáty o knihách. Doufám, že si akci stejně užili i 

žáci 4. ročníku, kteří ji měli naplánovanou na dva dny po návštěvě naší. 
Autor: Studeníková Amálie 5. ročník 

 

Rojení čertů 
Dne 5.12. od šesti hodin se uskutečnilo tradiční rojení čertů. Začalo 

to tak, že z pekla vyšel Lucifer a zavolal své čertovské bratry a začali 

strašit děti, aby byli hodní na své rodiče. Poté přišel Mikuláš se svými 

anděly a svolával děti, co si přišly pro nadílku. K občerstvení byl  

k dispozici čaj a svařené víno za dobrovolný příspěvek. Na závěr 

akce se konal nádherný ohňostroj. Děkujeme za organizaci 

dobrovolným hasičům Vlasatice. 
autor: Jan Provázek 8. ročník 

 

 

Výstava Tutanchamon 
Ahoj/dobrý den tentokrát vám povím o výstavě Tutanchamon - 

jeho hrobka a poklady, kterou navštívil 2.stupeň dne 21.12. 

2022.  

Po příjezdu na brněnské výstaviště jsme si odložili bundy a 

batohy  

a vyfasovali audio průvodce. Po úvodním seznámení s tématem 

výstavy jsme zhlédli film o tom, co předcházelo objevení hrobky 

a za následného popisu postupného objevování hrobky jsme si 

její jednotlivé místnosti mohli prohlédnout. V další části byly 

vystaveny ty nejlepší předměty nalezené v hrobce a poslední část byla věnována 

českým příspěvkům při objevování Egypta. Přesto největší rozruch způsobila možnost 

vyzkoušet si virtuální realitu.  
Autor: Jakub Dovrtěl  8.ročník 

 
 

 



 

 

              

       

Návštěva planetária 
Naše škola zorganizovala ve spolupráci se ZŠ a MŠ 

Troskotovice návštěvu planetária v Brně. Akce proběhla 

dne 21.12., kdy se zúčastnil 2.- 5. ročník. Na programu 

bylo promítání o koloběhu vody a její užitečnost. Na 

začátku proběhlo seznámení se souhvězdími, což bylo 

velmi zajímavé 

 a na promítací kopuli krásné. Po programu si děti mohly 

zakoupit suvenýr. Tímto výletem jsme si zpestřili předvánoční dny ve škole.  
 Autor: Amálie Studeníková, 5. ročník 

 

 

Vánoční čas ve škole 

Ve čtvrtek 22. prosince byl v naší škole vánoční čas. 

Bylo zkrácené vyučování. Jednotlivé třídy ukončily rok 2022  

a přivítaly nový rok 2023. 

Koukali jsme se na filmy, dělali jsme chlebíčky/jednohubky, 

poslouchali koledy a rozdávali jsme si dárky. 
Autor: Tobiáš Krejčí, 7. ročník 

 

 

 

Vtipy 

 

 

„Tati, odkud je vlastně Ježíšek?” „Chlapče, když se tak podívám na většinu 

dárků, řekl bych, že z Číny”. 

 

 

 

„Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, tak proč jsem ho neviděl?” 

stěžuje si o Štědrém večeru Filípek. 

„To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, hned ti to ukradnou!” 
Autor: Tobiáš Krejčí, 7. ročník 

 



 

 

              

       

HOROSKOPY 
 

Býk: Je to živel země. Má svojí vlastní planetu Venuši pro něj je 

typická barva zelená a jeho drahokam je smaragd, safír. Opačné 

znamení je Štír. 

 

Štír: Štír má planetu Pluto a živel voda. Pro něj je typická 

šarlatově rudá barva a drahokam opál, topaz. Jeho opačné 

znamení je Býk. 

 

Rak: Raci mají drahokam jako perlu a také smaragd, barva bílá 

a živel voda. Opačné znamení Kozoroh.  

 

Střelec: Živel ohně planetu má jako Jupiter a barvu fialová, šeříková a tmavě růžová. 

Drahokam mají Topaz a Olvín. Jeho opačné znamení jsou Blíženci. 

 

Váhy: Váhy mají jako živel vzduch planetu jako Venuši a barvu do růžova až zelena. 

Drahokam mají perly a turmalíny. A opačné znamení je Beran. 

 

Beran: Živel ohně jeho typická barva je červená. Planeta Mars a drahokam rubín, jaspis  

a opačné znamení Váha. 

 

Vodnář: Milí Vodnáři, máte kolem sebe mnoho ctitelů, kteří by pro vás skočili do ohně. 

Vám ale nejde o povrchní vztahy a hledáte opravdu pevný vztah, který vydrží. To se 

vám povede.  

V zaměstnání máte ve všem zelenou, všechny vaše nápady se daří zrealizovat a vy 

můžete být nadmíru spokojeni. Čeká vás povýšení nebo alespoň větší odměny. 

Uvažujte také o svém podnikání. 

 

Lev: Milí Lvíčci, v zaměstnání se budete potýkat s problémy, které vás zpočátku 

zaskočí, vy si s nimi ale poradíte. Nadřízený bude nadšený vašimi pracovními výkony. 

Pravděpodobně se vám bude chtít odměnit větší sumou na výplatní pásce. Doma se 

budete muset potýkat  

s potížemi. Váš partner je nespokojený a dá vám to pořádně najevo. Měli byste si udělat 

klidný večer a všechno společně probrat a vyřešit. 

 

Panna: Zadaní mohou očekávat konflikty s partnerem, při kterých si uvědomí svoji 

hodnotu a nebudou chtít slevit ze svých požadavků. U nezadaných se bude vztah slibně 

vyvíjet, ale nakonec si uvědomí, že to stejně není to pravé a zaměří se raději na 



 

 

              

       

přátelství. V zaměstnání může zprvu nastat menší konflikt s nadřízeným, ale když uvidí, 

jak vám práce jde od ruky, nadchne ho to a udělá vám úžasnou nabídku. 

 

Blíženec: V lásce nikam nespěcháte. Nechcete se příliš vázat. Dejte si pozor na 

majetnické sklony a žárlivost, mohlo by to pokazit dobře se vyvíjející známost, kterou 

nakonec potkáte.  

V zaměstnání se bude výborně dařit, problém bude jen ve vašem jednání s nadřízeným. 

Musíte pochopit, že tady rozhoduje on a ne vy. Nekomplikujte si život. 

Ryby: Žijete nebo chodíte s člověkem, který není pro vás ten pravý. Nakonec 

pochopíte, že to nemáte zapotřebí a rozejdete se s ním. V zaměstnání budete dělat 

chyby, které si ale včas uvědomíte a koncem měsíce všechno opravíte a napravíte k 

velké spokojenosti všech. 

 

Kozoroh: Milí Kozorozi, trpíte momentálně nadměrnou únavou a nemáte energii 

budovat vážnější vztah. Nechte tomu volný průběh. Zatím jen sbírejte kontakty a 

koncem ledna se objeví někdo, kvůli komu všechno přehodnotíte. V práci se budete 

neustále posouvat vpřed. Dostanete nápady, které se vám podaří zrealizovat. Jen si 

dejte pozor, ať se nad nikoho nepovyšujete, naopak se snažte pomoci. 

 

 

 

  Interview  
 

 Pro začátek by bylo dobré vědět, s kým děláme tento 

rozhovor. 

 

Jmenuji se Marcela Mikelová a jsem ředitelkou Základní školy a 

Mateřské školy ve Vlasaticích. 

 

 Jaké to je být ředitelem školy?  

 

Jaké je to být ředitelkou školy? Čím dál těžší. Na začátku mého 

ředitelování mi jednak bylo o dost méně let  a za další nebylo 

tolik povinností, které byly na ředitele kladeny. Práce je to 

náročná časově i psychicky. A velmi zodpovědná. Za všechno je odpovědný ředitel, 

prostě za všechno může ředitel . Ale práce mě i přesto všechno stále baví. 

 

 

 



 

 

              

       

 Máte do budoucna naplánované nějaké věci, které se týkají změny školního 

prostředí? 

 

Na otázku změn ve škole odpovím jen ANO, protože je jich celá řada a každým rokem 

je jich realizováno několik. Ať už ve škole, ve školce nebo i školní jídelně. Nemám na 

starosti jen školu, ale musím myslet i tyto další části, které ke škole patří. 

 

Jelikož byly Vánoce tak by nás zajímalo, co jste si přála, případně jestli se Vaše 

přání naplnila. 

 

Vánoce. Vánoce jsou pro mě čas pohádek, hlavě těch starých a třeba i černobílých. 

Mým každoročním přáním je, abych se sešla s mojí rodinou - dcerami, tatínkem, 

vnučkou. Ona je to taková otřepaná fráze, ale čím je člověk starší, tím méně lpí na 

věcech materiálních a více si přeje klid a pohodu. Takže moje přání se splnilo, byla 

jsem se svojí rodinou a to je pro mě ten největší dárek. 

 

Víme, že učíte nějaké předměty na druhém stupni, jak byste hodnotila celkovou 

práci tříd v daných hodinách? Je to pro vás někdy těžké? 

 

Jak se mi učí na 2. stupni? Víte, že učím nepopulární hudebku a tam je velmi těžké 

vymýšlet aktivity, aby nebyly trapný, aby se žáci aspoň trochu zapojili, aby je to aspoň 

trochu bavilo. Někdy se mi to podaří víc a někdy míň. Ale to musíte posoudit vy sami. 

   

Máte nějakou kuriózní historku ze školy? 

 

Kuriozní historka ze školy? Teď jste mě trochu dostali, protože historek z mého 

pedagogického působení (a že už je hooodně dlouhé ) je spoustu. Ale na kuriozní si 

teda fakt nevzpomenu. 

 

Kdo byl váš nejoblíbenější učitel v době, kdy Vy jste byla žákyně?   

 

Oblíbený učitel? To jsou snad všichni, ne ? Dobře, to nebylo moc vtipné. Mojí 

nejoblíbenější paní učitelkou byla Jarmila Aubrechtová, která mě naučila číst, psát a 

počítat. Byla to paní učitelka v 1. třídě a ty jsou ještě hodně oblíbené v tom věku 

prvňáka. 

 

Závěrečná otázka, byl podle Vás dobrý nápad založit šk. časopis? Jak byste ho 

případně hodnotila? 

  

Založit časopis byla dobrá věc, moc se mi líbí, z jakou vervou jste se pustili do práce. 

Takže vám budu držet pěsti, ať se daří 



 

 

              

       

Zajímavosti ze světa zvířat 

 
Holub lahore 

(columba livia domestica) 

Je plemeno domácího holuba, který byl vyšlechtěn 

v Asii, přesněji v jihozápadním Pákistánu roku 

1786. Je to statný typ okrasného užitkového 

holuba. Pro lahoráky je typické, že mají rousy (což 

je peří na nohou), načervenalé obočnice, velkou 

zaoblenou hlavu. Dlouhá křídla a ocas. Přední část 

krku, břicha, dolní část hřbetu, ocas, rousy a peří kolem očí je vždy zbarvené do bíla. 

Zbytek, jako třeba křídla, horní část hřbetu zadní část krku a velký pruh na hlavě, který 

končí u zobáku jsou různě zbarvené. Jsou třeba černý, modří, šedohnědý, mléčný, 

červení (nejsou doslava červení, ale spíš hnědí) a stříbrní. Ke konci zimy se začínají 

pářit. A mohou snášet vejce i ke konci zimy, ale i na jaře a v létě.Jejich snůška tvoří 1-2 

vejce. Na vejcích se střídají samec i samice. Samice sedí na vejcích přes den a samec 

na nich sedí v noci. Než se vejce v samičce vyvine trvá to měsíc a než se vylíhne tak 

další měsíc. Holubi obecně v chovech se krmí převážně semínky (hrášek, čočka, proso, 

kukuřice, pšenice, obilí, slunečnicová semínka, sezamová semínka, mohou být i 

semínka z řepky). Chovem těchto holubů se zabývají dva chovatelé, kteří jsou v 8. 

ročníku naší školy. Tomáš Valach mladý chovatel a Jan Magal, který se svýma 

láhorákama jezdí různě po výstavách. Má s nimi už spoustu zkušeností. Chovem se 

zabývá 9 leta, podílel se i na tomto článku o láhorácích. Napsal: “Tímto děkuji, že jsem 

mohl pomoct.” vyjádřil se chovatel Jan Magal. 
Autoři: Tomáš Valach - odborný chovatel; Jan Magal -  mladý chovatel ZO Znojmo Přímětice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              

       

Vakovlk tasmánský 

(thylacinus cynocephalus) 

 

 

 

Vakovlk tasmánský, tasmánský vlk či tasmánský tygr byl masožravý druh vačnatce, 

který žil v Austrálii, Tasmánii a Nové Guinei. Tento vačnatec je vyhynulý. Vyhynul ve 20. 

století. V Austrálii ještě před evropskými koloniemi zcela vyhynul stejně jako tasmánský 

čert, ale oba druhy se udržely v Tasmánii, ale tasmánský čert či jiným jménem ďábel 

medvědovitý žije ještě dodnes. Tasmánský vlk byl vrcholovým predátorem v Austrálii, 

Tasmánii a Nové Guinei. I když je to vačnatec a ne placentální savec jako tygr a vlk, tak 

měli pár podobných rysů. Měl podobné taktiky lovu jako vlak, unavit kořist a pak ji 

dorazit. Co, ale zavinilo vyhynutí tohoto vrcholného predátora? Člověk! Protože, když 

byla kolonizována Tasmánie lidmi, tak si přivezli psi, kteří jim dělali konkurenci. Přivezli 

si i dobytek a drůbež, ne že by to tasmánský tygrům nějak vadilo, když se naskytla nová 

kořist v podobě slepic, králíků a jiné malé kořisti. Protože, měli malý skus, mohli z těchto 

nových zvířat lovit jen malé živočichy. Ale lidé si mysleli, že jim loví i dobytek, proto se 

na ně vypsali odměny. Ten kdo zabil, a přinesl vakovlka, dostal odměnu v podobě 

peněz.  

K tomu ničení jeho přirozeného prostředí napomohlo k jeho vyhynutí. Vědci se dnes 

snaží tyto živočichy vzkřísit. Snaží se získat DNA ze zachovalé vysušené mrtvoly 

vakovlka nalezenou v Austrálii, její stáří je datováno na 2OOO let. Díky DNA se snaží 

toho to vakovlka naklonovat. Sice je prohlášen za vyhynulého, ale je dost často 

hlášeno, že někdo viděl vakovlka, ale nikdy to nebylo doloženo. 

 

 

 

Ptakopysk podivný 

(Ornithorhynchus anatinus) 

Ptakopysk podivný je druh vejcorodého savce, žijícího v okolí řek a potoků v Autrálii. 

Vlastně všichni vejcorodí savci žijí jen v Austrálii. To že patří, mezi vejcorodé savce není 

jen náhoda, protože tito savci kladou vejce. Tudíž nepatří k vačnatcům a ani 

placentárním savcům, kam patříme i my lidé. Je jen 5 druhů vejcorodých savců. 4 druhy 

ježur a 1 druh ptakopyska. To však neznamená, že ptakopysk je a byl jen jeden. Ony se 

totiž nalezly fosílie jiných druhů, což dokazuje, že jich bylo podstatně více druhů, ale už 

nám zbyl jen jeden. Stojí i za zmínku, že ptakopysk má v podstatě zobák podobný  



 

 

              

       

u kachen. I Když je to vodní tvor, nemá uzpůsobené oči k plavání ve vodě a nic nevidí. 

Musí mít tedy oči zavřené při plavání. To je velmi těžké něco lovit, když potřebuje k 

přežití malé vodní živočichy (např. měkkýše, korýše, červy). Ale má na to řešení, má o 

smysl navíc. Je podobný echolokaci u netopýrů a kýtovců, ale je to úplně jiné. Jmenuje 

se to elektrolokace. Ptakopysk vnímá přes svůj čenich elektromagnetické impulzy z 

organismů a prostředí. To mu dodává orientaci ve vodě. Když není ptakopysk zrovna ve 

vodě a je na souši, tak se může stát něčí kořistí, proto mají dva drobné mechanismy. 

První mají jen samci, a to jsou ostruhy na dvou zadních končetinách. V ostruhách ústí 

žláza s jedem. Tento jed není určen k zabíjení, ale k zahnání predátora, ostruhy s 

jedem slouží k boji s jinými samci. A druhý obranný mechanismus, ten mají všichni 

ptakopyskové, sekret, který vylučují, když jsou ohroženi.   

 

 

 

 

Zábava: 

 
 



 

 

              

       

Najdi rozdíly: 
 

 
 

 

 

 

Tajenka: _ _ _ _ _ _ _ _  2. února 

 

1. Dočkej času jako  __ __ __ __ klasu. 

2. Na tři krále o          __ __ __ __ dále. 

3. Co je v                    __ __ __ __ není pro mě. 

4. Co je     __ __ __ __ __ __  to je s čertem. 

5. Co tě                        __ __ __ __ __ __ nehas . 

6. Co na        __ __ __ __ __ to na jazyku. 

7.                              __ __ __ __ dělá mistra. 

8. Co tě                    __ __ __ __ __ __ __ __ to tě posílí. 

 



 

 

              

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Sabina Žáková 8. ročník  



 

 

              

       

                      Vánoční básničky 

S našimi autory jsme uspořádali výzvu v celé škole o nejlepší složenou vánoční 

básničku. Dobrovolně se zúčastnilo několik žáků a tímto jim chceme poděkovat za 

spolupráci. Uvádíme několik ukázek: 

 

Vánoce      Vánoce 

Vánoční nálada     Vánoce jsou v prosinci, 

všechny nás ovládá.     vůně perníčků tu voní. 

U pečení cukroví     Santa jede po dálnici, 

děti se radují.      jen slyšet dupot sobí. 

 

U stromečku dárky mají    Vánoce maj všichni rádi, 

koledy u něho zpívají.     hned jsou všichni kamarádi. 

Maminka peče perníčky,    Dostaneme dárečky 

děti zpívají rolničky.     a od cukroví válečky 

       odhodíme do myčky! 

Veselé Vánoce, 

uvidíme se po roce.     Autorky: Sofča, Vendy, Míša, Zuzka, 7. ročník 

 
Autorky: Viky a Verča, 7.ročník 

 

 

Vánoční nadílka     Štědrý den    

Za oknem je sníh,     Každé ráno sněží, 

jééé, to bude smích.     kluci domů běží. 

Děti se těší      Na talíři cukroví, 

na nadílku větší.     všechno z toho makový. 

 

Vánoční nálada sílí na míře,    Každý večer slyším zvon, 

děti se koupou ve víře.    zní to jako hrom. 

“Ježíšek existuje!” vlají    Ve váze jmelí, 

a vánoční koledy zpívají.    dnes jsme měli zelí. 

 

Při večeři kapr se jí     Stromeček nám svítí, 

a venku vločky padají.    doma máme kvítí. 

Darky pod stromečkem se krásně třpytí,  Ježíšek k nám zavítal, 

hned po večeři se na ně děti řítí.   tatínek ho přivítal. 

 

Děti plné radosti zády otočí se   Když je Štědrý den, 

za maminkou a tatínkem rozběhnou se  máma mě vyhání z postele ven. 

a zavolají: “Ježíšek se objevil!”   Vidím zlaté prasátko, 

       doma máme kuřátko. 
Autoři: František, Dominik, Dan, 9. ročník 

       Na talíři máme kapra, 

       není to zdravé pro naše játra. 

       V televizi pohádky, 

       večer bude bez hádky. 

        
Autoři: Marika, Jára, Terka, 9. roční 



 

 

              

       

Závěrečné slovo 

 

Závěrem chci zhodnotit práci na tomto speciálním vánočním vydáním. 

Všichni v redakci školního časopisu pracovali na plné obrátky, aby 

vánoční speciál mohl vyjít co nejdříve. Obsahově je tohle číslo trošku 

zkráceno, ale prosinec byl bohatý na školní akce, takže článků bylo 

dostatek. Místo ankety jsme zvolili výzvu skládání vánočních básniček, 

které se zúčastnily celé třídy, a skupinově básníci tvořili. Pomalu 

začínáme pracovat na dalším čísle, které je v plánu vydat v březnu. 

Musím celý tým pochválit za jejich aktivitu a nápady. Myslím, že časopis 

dostává postupně lepší a lepší formu, kterou se budeme snažit udržet. 

 

Školní časopis je k dispozici v každé třídě a pro zájemce k zakoupení  

u třídních učitelů (za dobrovolný příspěvek). 

 

Za náš celý redaktorský tým všem přeji v novém roce 2023 mnoho 

zdraví a životních úspěchů. A užívejte si každého dne naplno. 

 

Studeníková Veronika 
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